

Nombre: David Álvarez Rivera
Teléfono: +569 99596686
Correo electrónico: alvarezrivera@gmail.com
Enlace a LinkedIn: <https://www.linkedin.com/in/david-alvarez-r-2210a068/>

Director de televisión y Comunicador Audiovisual con más de 14 años de experiencia en la industria de las comunicaciones. Altamente capacitado en dirección, producción y edición de contenidos audiovisuales para televisión y otras plataformas.

Experiencia profesional:

Megamedia

Cargo: Director de Televisión

Fechas de empleo: ene. 2011 - abr. 2023 (12 años 4 meses)

- Director de Televisión del Departamento de Prensa MEGA.
- Director de programas para MEGA PLUS, nueva señal dos de MEGA.
- Director de programas de Radio Infinita y Mundo Plus.
- Director de TV. de Meganoticias PLUS PRIME con Juan Manuel Astorga.

Megamedia

Cargo: Director programa "Aquí en Vivo"

Fechas de empleo: ene. 2011 - ago. 2013 (2 años 8 meses)

- Estrategia del capítulo de entrada y salida del programa.
- Supervisión y revisión de material audiovisual y del corte final del capítulo.
- Supervisión de gráficas; estrategia de cortes comerciales.
- Grabación de enlaces con el conductor; transmisión en vivo.

Megamedia

Cargo: Director Programa "En Pauta"

Fechas de empleo: 2012

- Director del programa "En Pauta" con Soledad Onetto (2012): Coordinación de puesta en escena, dirección en vivo del programa, realización de cápsulas grabadas para el programa.

Mediapro Chile**Cargo: Producción Externa**

Fechas: 2022-2023

- Realización de proyecto "Estudio digital en Mediapro Chile". Creación, diseño y supervisión en la generación de un estudio funcional, que incorpora cámaras e iluminación para diversos contenidos digitales.

Cencosud**Cargo: Realizador Audiovisual**

- Realización de videos corporativos para redes sociales y para pack de prensa.

Ministerio de Agricultura**Cargo: Realizador Audiovisual**

- Presentación de servicio vía streaming a servicios interministeriales. Utilización de conductor virtual.

Chile Weather**Cargo: Realizador Audiovisual**

Fechas: 2017-2022

- Realización de videos enfocados en la sustentabilidad y el cambio climático.

Coca-Cola Chile "Juntos en todas"**Cargo: Realizador Audiovisual**

Fechas: 2022

- Videos de gastronomía de diversos restaurantes para Coca-Cola Chile, utilizados en sus redes sociales.

Anglo American**Cargo: Producción Externa**

Fechas: ene. 2003 - dic. 2008 (6 años)

- Diversas producciones audiovisuales, como grabación y edición de videos de celebraciones de fin de año para los colaboradores.
- Visitas ilustres y producción de eventos en vivo.

Empresa Constructora Mena y Ovalle S.A.**Cargo: Producción Externa**

Fechas: 2006

- Realización de videos de inducción de seguridad en las obras.

Educación:

Universidad Santo Tomás (CL)

Título: Comunicador Audiovisual, Dirección de Televisión

1. Fechas de estudio: 2005 - 2010
 - **Premio Mejor Fotografía en el Festival Nacional de Cortometrajes Univ. Santo Tomás.** 2005 - Cortometraje "Tiempo de Sobra". Adaptación de una historia de la serie "La Dimensión Desconocida"
2. Instituto Profesional de las Comunicaciones PROCOM

Conocimientos y aptitudes:

- Dirección y producción de televisión
- Realización y edición de contenidos audiovisuales
- Coordinación y dirección de programas en vivo y grabados
- Supervisión de gráficas y material audiovisual
- Producción de eventos en vivo
- Realización de videos para redes sociales y packs de prensa
- Experiencia en sustentabilidad y cambio climático en contenidos audiovisuales
- Trabajo en equipo y habilidades de liderazgo
- Estudios virtuales
- Cámaras Robóticas

Referencias:

Disponibles a petición